Toutes les montagnes que j' ai décrites jusqu' ici seraient bientôt dégradées par les pluies, les neiges, les torrents et les siècles, si la nature n' avait pas pourvu à leur réparation. Ce sont des grains de sable, sortis de la mer, qui réparent les Alpes, comme ce sont ses vapeurs qui entretiennent les fleuves et les glaciers. C' est du mouvement perpétuel des flots de l' océan, qui, nuit et jour, roule, broie, pile et triture les rochers et les galets de ses rivages, que se forme cette longue zone sablonneuse qui les couvre ; c' est de cette zone, qui entoure toutes les îles et tous les continents, que les vents enlèvent sans cesse des nuages d' une poussière si subtile et si légère, qu' ils s' envolent jusque dans les parties de la terre les plus reculées. Chemin faisant, ils déposent de distance en distance des réservoirs, des arènes et de grandes zones sablonneuses ; comme les nuages aquatiques, partis des mêmes lieux, forment, par leurs pluies, des marais, des lacs, des méditerranées. Cette poussière est si volatile, qu' elle s' élève aux sommets des plus hautes montagnes, et s' attache à leurs pics hydro-électriques, qu' elle rend terreux, comme nous en avons cité des exemples ; de là elle suinte dans toutes leurs parties cavernesuses, qu' elle remplit de stalactites, et comble leurs fentes extérieures ; elle y nourrit

les grands arbres qui souvent les couronnent ; broyée par la mer, échauffée par le soleil, et voiturée par les vents, elle renferme les premiers éléments de la végétation, les sables marins qui la produisent sont remplis de particules métalliques de fer, et même d' or.

Elle est si subtile, qu' elle voltige sans cesse dans nos appartements et surtout dans ceux qui sont inhabités ; c' est elle qui couvre les meubles. Elle dépose des couches de terre végétale sur le faite de nos murs, et jusque sur les corniches des tours qui, par son moyen, se couronnent de plantes de toutes couleurs, d' arbrisseaux, et même d' arbres de haute futaie. Le sable marin qui l' engendre est lui-même si subtil, et s' élève en si grande abondance sur les bords de la mer, qu' il les rend quelquefois inhabitables, au moins quand les vents y soufflent : c' est une des grandes incommodités de la ville du cap de Bonne-Espérance, entourée de montagnes de grès et de plages sablonneuses.

Quand le sable volatile qui les couvre est agité par le vent, non seulement il empêche les habitants de sortir dans les rues, mais il pénètre dans leurs maisons, quoiqu' il y ait de doubles châssis aux fenêtres, et que les portes soient soigneusement fermées ; il entre par les trous des serrures et par les plus petites fentes en si grande abondance, qu' on le sent craquer sous la dent dans tous les aliments, ainsi que je l' ai éprouvé moi-même.